



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre		
RECEITA CORRENTES	42.766.461,69	8.283.166,80	49.699.000,00	7.153.722,97	42.766.461,69	39.197.116,30	
RECEITAS DE CAPITAL	663.067,99	234.566,70	1.407.400,00	0,00	663.067,99	0,00	
SUBTOTAL	43.429.529,68	8.517.733,50	51.106.400,00	7.153.722,97	43.429.529,68	39.197.116,30	
(-) DEDUÇÕES	5.794.858,53	1.043.900,20	6.263.400,00	828.537,45	5.794.858,53	5.344.916,82	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	215.154,48	116.666,70	700.000,00	16.731,08	215.154,48	478.218,14	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	358.137,99	8.333,40	50.000,00	0,00	358.137,99	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	5.221.566,06	918.900,10	5.513.400,00	811.806,37	5.221.566,06	4.866.698,68	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	37.634.671,15	7.473.833,30	44.843.000,00	6.325.185,52	37.634.671,15	33.852.199,48	

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre		ATÉ o 6º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	42.166.313,54	7.027.718,92	42.166.313,54	1.900.978,28	38.970.996,96	7.006.741,22	38.064.813,90	35.328.063,95
(-) Juros e Encargos da Dívida	10.000,00	1.666,67	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	347,21
SUBTOTAL	42.156.313,54	7.026.052,26	42.156.313,54	1.900.978,28	38.970.996,96	7.006.741,22	38.064.813,90	35.327.716,74
DESPESAS DE CAPITAL	3.226.686,46	537.781,08	3.226.686,46	55.269,47	2.454.771,82	158.528,95	1.286.550,74	765.959,52
(-) Deduções	242.000,00	40.333,33	242.000,00	-462,77	199.218,00	34.197,79	199.218,00	290.336,50
Amortização de Dívida	242.000,00	40.333,33	242.000,00	-462,77	199.218,00	34.197,79	199.218,00	290.336,50
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	45.141.000,00	7.523.500,00	45.141.000,00	1.956.710,52	41.226.550,78	7.131.072,38	39.152.146,64	35.803.339,76
RESULTADO	-45.141.000,00	-7.523.500,00	-45.141.000,00	-1.956.710,52	-41.226.550,78	-7.131.072,38	-39.152.146,64	-35.803.339,76
RESULTADO	-39.919.433,94	-6.604.599,90	-39.627.600,00	-1.144.904,15	-36.004.984,72	-6.319.266,01	-33.930.580,58	-30.936.641,08
RESULTADO	-7.506.328,85	-49.666,70	-298.000,00	4.368.475,00	-3.591.879,63	-805.886,86	-1.517.475,49	-1.951.140,28

Especificação	Resultado Nominal						
	Exercício Anterior			Saldo		Resultado Nominal	
		Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre		
(I) Dívida Consolidada	-1.330.631,99	-1.165.611,78	-1.131.413,99	34.197,79	199.218,00		
(-) Disponibilidade de Caixa	4.822.832,76	4.040.025,74	3.686.937,91	-353.087,83	-1.135.894,85		
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(-) Ativo Realizável	323.787,51	330.992,13	333.475,60	2.483,47	9.688,09		
(+) Restos a Pagar Processados	-1.098.626,63	-66.815,90	-1.667.666,89	-1.600.850,99	-569.040,26		
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.717.361,65	3.138.590,19	1.221.332,63	-1.917.257,56	-1.496.029,02		
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.717.361,65	3.138.590,19	1.221.332,63	-1.917.257,56	-1.496.029,02		